Дело № 5/8-91/22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
31 января 2022 года

г. Казань
Мировой судья судебного участка №8 по Московскому судебному району           г. Казани Республики Татарстан Бейзер Алла Александровна, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.12.26 КоАП РФ, в отношении
Костылева Андрея Сергеевича, родившегося «данные изъяты» в «данные изъяты», гражданина «данные изъяты», паспорт «данные изъяты», со средне-специальным образованием, холостого,  работающего «данные изъяты», зарегистрированного по месту жительства и проживающего по адресу: «данные изъяты»,
У С Т А Н О В И Л:
Костылев А.С.,  30.01.2022, в 05 часов 05 минут, возле дома 49 по ул. Восстания  г. Казани, управлял автомобилем ВАЗ 21093, государственный регистрационный знак «данные изъяты», не имея права управления транспортными средствами, и, при наличии у него явных признаков алкогольного опьянения (нарушение речи, неустойчивость позы, запах алкоголя изо рта), не выполнил законное требование сотрудника ГИБДД о прохождении медицинского освидетельствования.   В действиях водителя не усматривается  уголовно наказуемого деяния.
Костылев А.С.,  в судебном заседании свою вину в совершении правонарушения признал, пояснил, что отказался проходить медосвидетельствование, поскольку испугался, что его уволят с работы.

Выслушав Костылева А.С. и, исследовав имеющиеся в материалах дела доказательства, суд приходит к выводу, что его вина в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ полностью подтверждается всей совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств: протоколом об административном правонарушении № 16 РТ 01743948 от 30.01.2022, содержание которого не нашло своего опровержения в судебном заседании; протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 30.05.2022, в котором указано о наличии признаков опьянения у Костылева А.С.;  протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от 30.01.2022, и Актом № 16АО 154982 от 30.01.2022,  освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в которых  зафиксирован собственноручный письменный  отказ Костылева А.С. от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения прибором Алкотектор и медицинского освидетельствования в медучреждении; письменными объяснениями понятых К.А.М. и Е.В.М., рапортом сотрудника полиции об  обнаружении признаков административного правонарушения, от 30.01.2022;  справкой  от 30.01.2022, ИДПС ГИБДД УМВД России по г. Казани  по задержанию водителя, управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения, из которой следует, что Костылев А.С. водительского удостоверения не получал.

Оснований сомневаться в достоверности указанных доказательств  у суда не имеется. Приведенные доказательства оценены судом в совокупности, в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ.
Действия Костылева А.С. суд квалифицирует по части 2 статьи 12.26 КоАП РФ - невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания суд  учитывает характер, общественную опасность совершенного административного  правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие смягчающих и отягчающих административную  ответственность обстоятельств.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, судом учитывается  признание Костылевым А.С. своей вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Санкцией части 2 статьи 12.26 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде административного ареста на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с КоАП РФ не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

Костылев А.С. к числу лиц, в отношении которых в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ не может применяться административный арест, не относится.  С учетом изложенных обстоятельств, суд назначает ему наказание в виде минимального срока административного ареста, предусмотренного санкцией ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст. 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Костылева Андрея Сергеевича  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации   об административных правонарушениях, и назначить ему  наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок административного ареста подлежит исчислению с 04 часов 30  минут  30.01.2022, согласно протокола о доставлении.
Постановление подлежит немедленному исполнению.

Постановление может быть обжаловано в Московский районный суд г. Казани через мирового судью, вынесшего постановление,  в течение 10 суток со дня получения (вручения) копии постановления.

Мировой судья

Бейзер А.А.

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья

Бейзер А.А.